
Ekonomické vztahy ČR (EU) a USA



Význam hospodářských vztahů ČR-USA

Největší mimoevropský trh ČR (až do Brexitu největší mimo EU).

Celkově 11. místo mezi exportními destinacemi ČR.

Při započítání nepřímého obchodu jsou USA možná až 2.-5. nejdůležitějším obchodním 
partnerem ČR.

Export na vyspělý a náročný US trh prospívá obecnému technologickému rozvoji ČR.

Úspěch na americkém trhu je vizitkou, která zpřístupňuje všechna další světová 
odbytiště.  



Struktura obchodu ČR-USA
Růstová tendence – za posledních 25 let 6x vyšší obrat vzájemného obchodu.

Hlavní položky vývozu:

Součásti motorů,

Elektronické přístroje a jiné strojírenské produkty,

Pneumatiky,

Měřící a vědecké přístroje

Klíčovým sektorem vzájemného obchodu jsou služby:

ICT služby, cestovní ruch, doprava, ale také výzkum a vývoj, poradenské služby atd.

US trh je klíčový pro IT, obranný, bezpečnostní, letecký průmysl.

V r. 2022 a 2023 byl jednou z hlavních položek dovozu z USA zemní plyn (LNG - ČEZ).





Hlavní „velká“ témata v CZ-US vztazích

Jádro (SMRs, paliva, výzkum) 

Spolupráce v oblasti vědy – MIT Czech Republic Seed Fund

Nákup letounů F-35

Americké investice v ČR – ThermoFisher, AWS, Microsoft, Red
Hat, IBM, Honeywell, GE Aviation

Business as usual



Obchodní politika USA

„A worker centric trade policy“

Office of the United States Trade Representative, Department of Commerce

Silné zaměření na podporu pracovníků z hlediska obchodu, klimatické otázky a potírání 
netržních praktik třetích zemí

Dlouhodobě nízký politický zájem o obchodní FTAs (po krachu TTIP) a účast v právně 
závazných dohodách/formátech, naopak důraz na podporu vlastního průmyslu a 
negativní postoj vůči Číně.



„Čínská výzva“

Obchodněpolitickou prioritou USA č. 1 je ČLR. 

I vztahy s EU jsou v USA částečně nahlíženy čínským prizmatem. 

USA chtějí se spojenci řešit nerovnováhy způsobené ČLR a jejím ekonomickým a 
politickým modelem. 

Zejména zabezpečení dodavatelských řetězců ,např. polovodičů (jejichž produkci 
ČLR ze 40 % subvencuje), klíčových minerálů a vzácných hornin, léčiv, baterií do 
elektromobilů atd. 



Trade and Technology Council (TTC)

Primární platforma pro transatlantické obchodní vztahy.

TTC vzniklo v roce 2021, 10 pracovních skupin Cílem TTC je především usnadňování obchodu, zlepšení 

regulatorní spolupráce, vytvoření sdílených pravidel pro digitální obchod, ale také společný postup vůči 

netržním praktikám Číny.

Dalšími cíli je zabezpečení dodavatelských řetězců, včetně ochrany kritických technologií, spolupráce při 

prověřování investic, ochrany práv k duševnímu vlastnictví (IPR), nucených přesunů technologií a kontroly 

vývozu. 

ČR je zastáncem volného obchodu a silného transatlantického prostoru. Podporujeme aktivní spolupráci 

s USA v rámci TTC.

Naše priority v rámci TTC jsou usnadňování obchodu, problematika datových toků, spolupráce na 

kontrolách vývozu a screening investic.



Iritanty v obchodních vztazích

Inflation Reduction Act (IRA)
Zákon účinný od 1.1. 2023 je největší americkou investicí do boje proti klimatické změně,
Podpora čistých technologií, energie z obnovitelných zdrojů a další prostřednictvím slev na 
dani – diskriminační podmínky pro čerpání pro EU výrobce.

Cla dle sekce 232 na ocel a hliník
2018 - USA pod záminkou „ochrany národní bezpečnosti“ uvalily dodatečná 10% a 25% cla na 
dovoz výrobků z oceli a hliníku dle US právní normy S. 232. EK v reakci uvalila vyrovnávací 
protiopatření.
US cla i EU protiopatření byla 10/2021 pozastavena, v současné době se vyjednává dohoda 
(Global Arrangement on Sustainable Steel and Aluminium), která by vytvořila trvalé řešení.



Podpora exportu ČR v USA

Podpora českých firem v USA prostřednictvím ZÚ/GK, zahraničních kanceláří agentur 
CzechTrade a CzechInvest.

Podpora účasti na veletrzích, incomingové mise a další.

Projekty ekonomické diplomacie (PROPED).

Podnikatelské mise v doprovodu vládních činitelů.

Informační a vzdělávací aktivity – semináře, workshopy, atd., spolupráce se soukromým 
sektorem 



Case study: Pracovní cesta ministra Síkely do 
USA a Kanady 

Byznysově pilotní mise – zaměření na startupy, scale-upy, inovativní společnosti v 
oblasti IT a SW development, health/bio tech, fintech, kyberbezpečnost a další.

Doprovodná delegace organizovaná Svazem průmyslu a dopravy ČR.

Výstupy cesty:

Posílení politické spolupráce – jednání na vrcholové úrovni,

Navázání nových kontaktů a obchodní spolupráce pro české firmy

Podepsání memoranda o porozumění (MoU) se startupovým inkubátorem MaRS.

Jednání se zahraničními investory. 



Oddělení Amerik, MPO

Sekce EU a Zahraničního obchodu

Odbor mimoevropských zemí

Oddělení Amerik – země Severní a Latinské Ameriky

Politických vězňů 20, Praha 1

alzbeta.rucklova@mpo.cz



Děkuji za pozornost


